08/03/2017

BS N° 6494
Pg. 476

 Serviço Público Federal
Ministério da Educação

Fundação Universidade Federal de Mato Grosso do Sul

EDITAL UFMS/PROPP N° 41, DE 7 DE MARÇO DE 2017.

A Universidade  Federal  de Mato  Grosso do Sul,  por  meio  do Pró-Reitor  de
Pesquisa e Pós-Graduação em exercício,  no uso de suas atribuições,  torna pública a
CONVOCAÇÃO PARA MATRÍCULA – 5ª CHAMADA dos candidatos classificados
no  concurso  para  Residência  Médica  do  Hospital  Universitário  Maria  Aparecida
Pedrossian, HUMAP, para o ano de 2017.

1. Convocamos os candidatos citados no Anexo I, para realizar a matrícula para a
Residência Médica no período de 08/03/2017 (das 8h às 11h30min e das 13h
às  16h)  a  10/03/2017  (das  8h  às  11h30min  e  das  13h30min  às  16h)  na
COREME do Hospital Universitário Maria Aparecida Pedrossian, localizada na
Avenida Senador Filinto Müller, 355, Vila Ipiranga, Campo Grande – MS. O
candidato deverá estar munido dos documentos listados no Anexo II.

2. O candidato que não comparecer à COREME até as 16h do dia 10/03/2017 será
considerado  desistente, ato contínuo, o próximo candidato, seguindo a ordem
classificatória, será convocado.

3. Será  efetuada  a  matrícula  somente  dos  candidatos  que  comparecerem  na
COREME.  Não  terão  efeito  de  matrícula  contatos  telefônicos  ou  via  e-mail
informando interesse na assunção da vaga.

4. Caso haja  vagas remanescentes,  nova chamada será realizada  a  partir  do dia
13/03/2017.

5. O  candidato  que  realizar  a  matrícula  iniciará  IMEDIATAMENTE  suas
atividades.

6. A COREME enviará para o e-mail de cada candidato convocado os formulários
de cadastro e solicitação de bolsa da UFMS; o candidato que não receber esse e-
mail  até  o  dia  08/03/2017  deverá  entrar  em  contato  pelo  e-mail
coreme.nhu@hotmail.com.

VALDIR SOUZA FERREIRA

Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação
Av. Costa e Silva, s/n – 79070-900 - Campo Grande - MS

www.propp.ufms.br e www.posgraduacao.ufms.br

08/03/2017

BS N° 6494
Pg. 477

 Serviço Público Federal
Ministério da Educação

Fundação Universidade Federal de Mato Grosso do Sul

ANEXO I

CANDIDATOS CONVOCADOS PARA MATRÍCULA

PROGRAMA DE RESIDÊNCIA MÉDICA EM CIRURGIA GERAL:

CANDIDATO PROVAB
1ª

FASE
2ª

FASE
2ª FASE +
PROVAB

NOTA
FINAL

ANDREA LIMA CONDE NÃO 58,0 12,5 * 53,5

PROGRAMA DE RESIDÊNCIA MÉDICA EM CLÍNICA MÉDICA:

CANDIDATO PROVAB
1ª

FASE
2ª

FASE
2ª FASE +
PROVAB

NOTA
FINAL

JOAO AMADEU LICETI DE BRITTO NÃO 61,0 15,0 * 56,4

PROGRAMA DE RESIDÊNCIA EM DERMATOLOGIA:

CANDIDATO PROVAB
1ª

FASE
2ª

FASE
2ª FASE +
PROVAB

NOTA
FINAL

MAIARA COSTA BEBER SIM 73,7 37,5 41,3 70,5
SYLKA REBELATO TOPPAN NÃO 76,0 15,3 * 69,9

PROGRAMA DE RESIDÊNCIA EM GINECOLOGIA E OBSTETRÍCIA

CANDIDATO PROVAB
1ª

FASE
2ª

FASE
2ª FASE +
PROVAB

NOTA
FINAL

GABRIELA CORDEIRO DE
CARVALHO NÃO 52,0 14,0 * 48,2

Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação
Av. Costa e Silva, s/n – 79070-900 - Campo Grande - MS

www.propp.ufms.br e www.posgraduacao.ufms.br

08/03/2017

BS N° 6494
Pg. 478

 Serviço Público Federal
Ministério da Educação

Fundação Universidade Federal de Mato Grosso do Sul

ANEXO II

DOCUMENTOS NECESSÁRIOS PARA MATRÍCULA

- 2 fotos 3X4 recente e colorida;
- 3 Cópias do RG;
- 3 Cópias do CPF e comprovante de regularização obtida no site da Receita Federal;
- 2 Cópias do título de eleitor e declaração de quitação eleitoral obtida no site do TSE;
- 2 Cópias da certidão de nascimento ou casamento;
- 2 Cópias da cédula do CRM/MS ou do estado em que estiver cadastrado,
- 2 Cópias do Diploma (frente e verso) ou declaração de conclusão;
- 2 Cópias do Certificado de Especialista (frente e verso) ou declaração de conclusão;
- 2 Cópias do cartão do SUS de usuário (para cadastro no CNES);
- 2 Cópias da carteira de trabalho (frente e verso) e data do primeiro emprego (se tiver);
- 2 Cópias do PIS/PASEP;
- 3 Cópias do comprovante de residência;
- 2 Cópias do comprovante de quitação com o Serviço Militar (sexo masculino);
- 2 Cópias de comprovante bancário da conta salário, sendo o residente o titular (cartão,
extrato, contrato);
- 2 Cópias Passaporte (obrigatório somente para estrangeiro);
- Informar Grupo sanguíneo e fator RH (não será necessário apresentar exame)

Observação:

1.  Cada documento deverá ser fotocopiado em 1 (uma) folha, evitando-se, portanto, a

fotocópia de vários documentos na mesma folha.

2. As fotocópias não precisam de autenticação.

Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação
Av. Costa e Silva, s/n – 79070-900 - Campo Grande - MS

www.propp.ufms.br e www.posgraduacao.ufms.br